PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
Botucatu, 10 de Dezembro de 2024.

Oficio nº 714/2024

Exmo. Senhor

Antônio Carlos Vaz de Almeida
DD. Presidente da Câmara Municipal Botucatu-SP.

ROSEMARY FERREIRA DOS SANTOS PINTON, Secretária Municipal de

Assistência Social, venho perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento nº 601 da Sessão Ordinária de 04 de Novembro de 2024 da Câmara

Municipal de Botucatu, de autoria do vereador Sílvio, solicitando, nos termos da LeiOrgânica

do Município, “para que considerem a elaboração imediata de estudos e análises técnicas

com vistas a criação de uma rede integrada de Apoio à mãe BotucatuenseAtípica, à luz das

justificativas e motivos que apresento neste documento”.

Reconhecemos a relevância e a urgência do tema apresentado, que impacta

diretamente as vidas de tantas famílias em nosso municipio. Estamos comprometidos em

engendrar esforços com as demais politicas setoriais para garantir que as famílias atendidas

pela rede de atendimento tenham o máximo de informações possíveis sobre o tema,

promovendo o diálogo e a disseminação de conhecimento sobre a causa, estudos e análises

técnicas voltadas à criação de uma Rede Integrada de Apoio à Mãe Botucatuense Atípica. Essa

iniciativa se faz indispensável, conforme motivos apresentados neste documento, para que

possamos oferecer um suporte qualificado e efetivo às mães e famílias que enfrentam desafios

únicos e merecem uma atenção especial.

Nessa oportunidade, agradecemos e colocamo-nos a inteira disposição e

reiteramos protestos de elevada estima e consideração.              Atenciosamente,

LC : A
Rosemary Ferreira dos Santos Pinton

Secretária

Secretaria Municipal de Assistência Social
Rua: Silva Jardim, 395 — Centro - CEP: 18603-770

Telefone: 3811-1468 / E-mail: assistenciasocial(obotucatu.sp.gov.br